
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării Hotărârilor Consiliului Local nr. 143/23.08.2023, 

respectiv 144/23.08.2023 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit in 
ședința din data 22.11.2023, 

Luând in considerare: 
• referatul de specialitate întocmit de compartimentul achiziții publice nr. 

14165/13.11.2023, 
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, în calitatea sa de 

inițiator, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c),  din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul art. 196 alin. (1), art. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea titlului obiectivului de investiții din ”Reparații instalații și 

înlocuire corpuri de iluminat la baza sportivă, sat Ipotești, comuna Mihai Eminescu, județul 
Botoșani” în ”Înlocuire instalație iluminat exterior la baza sportivă Ipotești”. 

 
Art. 2. Se aprobă modificarea alin. a) al art. 2 al H.C.L. nr. 143/23.08.2023 privind 

aprobarea modificării și completării listei de investiții, după cum urmează: 
„a) Înlocuire instalație iluminat exterior la baza sportivă Ipotești”. 
 
Art. 3. Se aprobă modificarea alin. a) al art. 1 al H.C.L. nr. 144/23.08.2023 privind 

aprobarea inițierii procedurii de achiziție publică pentru realizarea unor obiective de investiții, 
după cum urmează: 

„a) Înlocuire instalație iluminat exterior la baza sportivă Ipotești”. 
 
Art. 4. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 143/23.08.2023, respectiv 144/23.08.2023 

rămân neschimbate.  
 
Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 
 



Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani în vederea 
exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, 
Compartimentului achiziții publice. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

CONSTANTIN ONOFREI 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 179/ 22.11.2023 
 
 
 
 
 
 


